• POLITftNICO
- DE SANTARM

ATA DE REUNIAO

PROVAS PARA A ATRIBuIcA0 DO TITULO DE ESPECIALISTA

REQUERIDAS PELA MESTRE TATIANA MATOS DE JESUS FERREIRA

N.° 1/2022

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mu e vinte e dois, pelas quinze horas, reuniu por

videoconferência (via plataforma zoom — ID da reunião 946 6738 4546), o Jun designado para as

provas de atribuicao do Titulo de Especialista requeridas pela Mestre Tatiana Matos de Jesus

Ferreira, na area cientIfica de “Sociologia e Outros Estudos” (CNAEF 312), no âmbito do acordo de

parcenia estabelecido entre os Institutos Politécnicos de Santarém, Portalegre e Setübal nos termos

do Decreto-Lei fl.0 206/2009, de 31 de agosto, que aprova o regime jurIdico do titulo de especialista,

alterado pelo Decreto-Lei n.° 27/2021, de 16 de abril e pelo Regulamento para Atribuicao do TItulo de

Especialista do Instituto Politécnico de Santarém (IPSantarém), aprovado pelo Regulamento n.°

445/2010, de 28 de abril, publicado no Diário da Repüblica (DR), 2. série, n.° 95, de 17 de maio,

alterado pelos Despachos n.os 13761/2011, de 30 de setembro, publicado no DR, 2. série, n.° 197,

de 13 de outubro, 8919/2014, de 26 de junho, publicado no DR, 2. série, n.° 131, de 10 de julho e

2467/2022, de 10 de fevereiro, publicado no DR, 2. série, n.° 39 de 24 de fevereiro.

o Jun foi constituldo pelo Professor Adjunto Mestre Antonio George Gonçalves Camacho, Diretor da

Escola Superior de Educacao de Santarém (ESES), que presidiu ao Jun por delegacao de

competëncia do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Santarém, conforme Despacho n.°

78/2022, do 15 do julho, peio Professor Adjufito Doutor Alexafidre Miguel Cotovio Martins, da Escola

Superior de Educacao e Ciências Sociais do Instituto Politécnico de Portalegre, pela Professora

Coordenadora Doutora Cristina Gomes da Silva, da Escola Superior de Educacao do Instituto

Politécnico de Setübal, pela Professora Adjunta Doutora Lia Daniela Pappámikail Ribeiro D’ Almeida,

da Escola Superior do Educaçao do IPSantarém, pelo Doutor Vitor Sérgio Ferreira e polo Dr. Nuno

Ferreira da Costa Domingos individualidades de püblico e reconhecido mérito na area em questao.

Estiveram presentes todos os membros do Jun.

Escola Superior de Educaçäo de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: geral@ese.ipsantarem.pt— https://siese.ipsantarem.pt/ese/si main

Mod.61.R04-13-09-2021 Pdgina 1 de 5

-

.- POLITECNICO
- DE SANTAREM

A reunião teve corno pontos da ordem de trabaihos (CT):

Ponto 1 — Verificacao das condicoes de admissão as provas requeridas pela candidata (Cf. fl.° 1, do

art.° 14.°, e art.° 6.°, do Despacho fl.0 2467/2022, de 10 de fevereiro);

Ponto 2 — Marcacao das provas e definicão da metodologia das mesmas.

Aberta a sessão, o Diretor da ESES, na qualidade de Presidente do Jüri, deu as boas vindas a todos

os membros do Jüri, saudando em particular as individualidades externas as instituiçöes de Ensino

Superior, que se disponibilizararn para fazer parte do presente Jüri, bern como os membros dos

Institutos Politécnicos de Portalegre e Setübal, instituicOes parceiras corn o IPSantarém, neste

processo.

Relativamente ao ponto urn da CT, procedeu-se a análise dos documentos que instruem o pedido

formulado pela candidata e tendo por base os fundarnentos que constam ho Relatório, anexo a
presente ata (cf. fl.0 2, do artigo 14.°, do Despacho fl.0 2467/2022, de 10 de fevereiro), o Jun

deliberou por unanimidade que a candidata Tatiana Matos de Jesus Ferreira satisfaz as condiçOes de

adrnissão as provas (cf. alInea a), do n.° 1, do artigo 14.°, do Despacho n.° 2467/2022, de 10 de

fevereiro), por cumprir as condicöes exigidas no artigo 6.°, do Despacho fl.0 2467/2022, de 10 de

fevereiro, e pelo facto do trabaiho apresentado se inserir na area para que foram requeridas as

mesmas (alinea b), do n.° 1, do artigo 14.° do referido despacho).

No que toca ao ponto dois definiu-se, apOs a concordância de todos os membros do Jiiri, a data de

21 de setembro de 2022 para a realizacão das referidas provas por videoconferência, mediante a

concordância da candidata, curnpnindo o estipulado pelo n.° 1, do artigo 15°, do Despacho n.°

2467/2022, de 10 de fevereiro. A prova de apreciacao e discussão do curnIculo profissional, corn a

duracão rnáxirna de duas horas, ficou marcada para as 10 horas, sendo a apreciacão realizada pela

Doutora Cristina Gornes da Silva e pelo Dr. Nuno Ferreira da Costa Dorningos. A prova de

apresentacão do trabaiho de natureza profissional, corn a duracao rnáxima de sessenta minutos, e

de apreciacao critica e discussão, corn igual duracao maxima, ficou marcada para as 14 horas, corn

a apreciacão critica dos seguintes vogais: Doutor Alexandre Miguel Cotovio Martins e Doutor VItor

Sergio Ferreira. Face ao disposto no n.° 5, do artigo 15.°, do suprarnencionado despacho, a

apreciacão e discussão das provas realizar-se-á sem prejuIzo da intervençao dos outros elementos

do Jüni, em igualdade de circunstâncias entre os membros do Jun e a candidata.

Escola Superior de Educação de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: geral@ese.ipsantarem.pt — https://siese.ipsantarem.pt/ese/si main

Mod.61 .R04- 13-09-2021 Página 2 de 5

POLITECNICO
- DE SANTAREM

Par tim, e para efeitos de assinatura da presente ata e relatOrio anexo deu-se conhecimento do

Despacho n.° 188/2020, de 18 de agosto no qual, a Presidente do IPSantarém determina que as atas

das reuniöes de Jun de concursos e provas académicas realizadas par videoconferéncia sejam

assinadas pelos Presidentes de Jüri, depois de obtida anuência de todos as seus membros. Deste

modo, o procedimento a seguir será a de elaborar a ata, remetê-Ia a todos as membros do Jun que,

por email, deverão dar a sua anuëncia ao texto proposto, devendo a mesma ser, obnigatoriamente,

anexada a ata, passando, para todos os efeitos a fazer parte integrante da mesma.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião pelas dezasseis horas, da

qual foi Iavrada a presente ata que depois de ida e aprovada, por unanimidade, vai ser assinada pelo

Presidente do Jüri, depois de cumprido o procedimento previsto no supracitado despacho.

Santarém, 8 de setembro de 2022.

0 Presidente do Jun

Mestre Antonio George Goncalves Camacho

(Por delegacao de competência do Presidente do IPSantarém)

Escola Superior de Educação de Santaréni- ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: oeral@ese.ipsanrarem.pt — https://siese.ipsantarem.pt/ese/si main

Mod.61.R04-l3-09-2021 Pgina 3 de 5

• POLITECNICO
- - DE SANTAREM

ANEXO:

RELATORIO DO JURI DAS PROVAS PARA A ATRIBuIcAO DO TITULO DE ESPECIALISTA

REQUERIDAS PELA MESTRE TATIANA MATOS DE JESUS FERREIRA

Tatiana Matos de Jesus Ferreira solicitou ao Instituto Politécnico de Santarém a realizacao das

provas para a atribuiçao do titulo de especialista na area cientIfica de “Sociologia e Outros Estudos”

(CNAEF 312), conforme requerimento junto ao processo acompanhado do respetivo currIculo, corn

indicacao do percurso profissional, dos trabaihos efetuados e das atividades cientificas e

pedagOgicas desenvolvidas (cf. alInea a), do n.° 1, do art.° 9, do Decreto-Lei fl.0 206/2009, de 31 de

agosto e alInea a) do n.° 2, do art.° 8, do Regulamento n° 445/2010, de 17 de rnaio de 2010

republicado polo Despacho n.° 2467/2022, de 10 de fevereiro), bern corno do trabaiho de natureza

profissional a que se refere a ailnea b), do artigo 50, do Decreto supramencionado e ailnea b), do

artigo 4•0, do Despacho acima mencionado.

ApOs despacho de nomoacao do Jun das provas (n.° 78/2022, de 15 de juiho) e das subsequentes

notificaçoes, importa proceder a apreciacão preliminar do pedido, corn vista a verificar se a candidata

satisfaz as condicOes de admissão as provas e se o trabalho apresentado se insere na area para que

as mesmas foram requeridas (cf. n.° 1, do art.° 14.0, do Despacho u.0 2467/2022, de 10 do fevereiro).

Tal apreciaçao proliminar, do caráter eliminatório, é objeto do presente relatório.

Apreciados os documentos por parte de todos os elernentos do Jüri, este deliberou, por unanimidade,

admitir a candidata a realizacao das provas por reunir todos os requisitos e ter entregue todos os

documentos exigidos pelo Decreto-Lei ern referência e pelo Regulamento n.° 445/2010, de 17 de

maio do 2010, republicado pelo Despacho n.° 2467/2022, do lOde fevereiro.

Na verdade, por urn ado, a roquoronte torn formacão inicial superior o possui rnais do 10 anos de

oxporiência profissional, no ârnbito da area para quo são requeridas as provas (obtida apOs a

conclusão do grau académico e em contextos distintos da docência no ensino superior), corn

exercIcio efetivo durante, pelo monos, 5 anos nos ültimos 10 anos, conforme atesta o respetivo

currIculo nas diversas vertentes indicadas em termos do vInculos profissionais e atividades

desenvolvidas.

Escola Superior de Educaco de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: eeral@ese.ipsantarem.pt— htps://siese.ipsantarem.pt/ese/si main

Mod.6 1 .R04- 13-09-2021 Página 4 de 5

-
POLITECNICO

- DE SANTAREM

Por outro ado, a requerente detém urn currIculo profissional diversificado, de qualidade e relevância

comprovadas para o exercIcio da profissão na area em causa, sendo que o trabaiho apresentado, de

natureza profissional, designado Portefálio Profissional — “Mapeamento, Diagnostico, Avaliaçao e

Monitorizacao de PolIticas de Juventude” — insere-se, de igual modo, na area para que foram

requeridas as provas.

Nestes termos, considera o Jun estarem reunidas todas as condicOes para a tramitacao subsequente

do presente procedimento, nomeadamente a notificaçao a candidata da deliberaçao final do JUn da

sua admissão as provas, por unanimidade, e da marcacao das mesmas, para o dia 21 de setembro

de 2022, de acordo corn o disposto no artigo 14.°, do Decreto-Lei fl.0 206/2009, de 31 de agosto e do

artigo 15.° do Regulamento n.° 445/2010, de 17 de maio de 2010, republicado pelo Despacho n.°

2467/2022, de 10 de fevereiro.

Santarém, 8 de setembro de 2022.

0 Presidente do JUn

4
Mestre AntOnio George Goncalves Camacho

(Por delegaçao de competência do Presidente do IPSantarém)

Escola Superior de Educaço de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Aparlado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: geral@ese.ipsantarem.pt— https://siese.ipsantarem.pt/ese/si main

Mod.61.R04-13-09-2021 Página 5 deS